УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ НЯЗЕПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

от 11.06.2014 г. № 201

 г. Нязепетровск

Об организации антикоррупционной

деятельности в образовательных организациях

Нязепетровского муниципального района

В целях реализации положений Федерального Закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О

противодействии коррупции» и в соответствии с Методическими рекомендациями по

разработке и принятию организациями мер по предупреждению и противодействию

коррупции, разработанными во исполнение подпункта «б» пункта 25 Указа Президента

Российской Федерации от 2 апреля 2013 года № 309 «О мерах по реализации отдельных

положений Федерального закона «О противодействии коррупции»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Юрисконсульту Управления образования Кирилловой Е.С. разработать проекты

локальных актов, регулирующих вопросы противодействия коррупции в образовательных

организациях:

1) кодекс этики и служебного поведения работников;

2) положение о конфликте интересов;

3) правила обмена деловыми подарками и знаками делового гостеприимства;

4) положение о комиссии по противодействию коррупции.

2. Руководителям образовательных организаций:

1) разработать и утвердить вышеуказанные локальные акты на основе

рекомендованных Управлением образования проектов;

2) ознакомить работников образовательных организаций с нормативными правовыми

актами по противодействию коррупции;

3) разместить нормативные правовые акты по противодействию коррупции на сайтах

образовательных организаций;

4) проинформировать работников о реализуемых в образовательной организации

антикоррупционных мерах;

5) назначить должностных лиц, ответственных за противодействие коррупции;

6) создать комиссию по противодействию коррупции;

7) обеспечить проведение обучающих мероприятий по вопросам профилактики и

противодействия коррупции;

8) утвердить план работы по противодействию коррупции;

9) ввести антикоррупционные положения в должностные инструкции работников;

10) ввести процедуру информирования работниками руководителя образовательной

организации о случаях склонения их к совершению коррупционных нарушений и порядок

рассмотрения таких сообщений;

11) создать (усовершенствовать) уголки по антикоррупции, на которых разместить

стенды:

- с обязательным указанием телефонов Управления образования администрации

Нязепетровского муниципального района 8(35156) 3-35-17, Прокуратуры Нязепетровского

района  8 (35156) 3-13-42, телефона "горячей линии" по вопросам незаконных сборов

денежных средств в образовательных организациях Министерства образования и науки

Челябинской области 8 (351)  245-03-61;

- с нормативно-правовыми документами, регламентирующими деятельность

образовательной организации (лицензия, свидетельство об аккредитации, устав и т. д.)

- с нормативными актами о режиме работы образовательной организации, процедуре

приема в образовательной организации, другие локальные акты и положения,

обеспечивающие прозрачность нормативно-правовой  базы;

- график и порядок приема граждан руководителем образовательной организации по

личным вопросам;

- опечатанный ящик по обращениям граждан в доступном месте.

12) усилить работу с детьми по нравственному и правовому воспитанию.

Осуществлять работу по формированию у обучающихся основ правового сознания,

используя методический и практический материал, путем проведения тематических

классных часов, посвященных вопросам коррупции в государстве;

13) обеспечить проведение родительских собраний, дней открытых дверей с

включением вопросов формирования антикоррупционного мировоззрения.

3. Настоящий приказ опубликовать на сайте Управления образования.

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя начальника

Управления образования Лаврову Р.В.

Начальник

Управления образования                                                                              Н.М.Кислов